⁵⁵ Markschieß (wie Anm. 3) 78–81, hebt die Rolle des Euseb von Vercelli hervor.

⁵⁶ Hilarius etwa spricht – N explizierend – gegenüber westlichen Bischöfen (*syn.* 84; PL 10, 536BC) von *ex substantia Patris*. Durch diese prolongierte Uneindeutigkeit konnte sich für Augustin überhaupt erst das Problem stellen, wie man ὑπόστασις im Unterschied zu οὐσία übersetzen solle: „*Essentiam dico, quae οὐσία graece dicitur, quam usitatius substantiam vocamus. Dicunt quidem et illi hypostasim; sed nescio quid volunt interesse inter usiam et hypostasim: ita ut plerique nostri qui haec graeco tractant eloquio, dicere consueverint, μίαν οὐσίαν, τρεῖς ὑποστάσεις, quod est latine, unam essentiam, tres substantias.*“ (*trin.* V 8,9 f.; CChr.SL 50, 216,41–217,47 Mountain/Glorie).

⁵⁷ *Tomus Damasi*, § 11 (DH 163 = EOMIA I/2,1, 288,78–80 Turner); vgl. Markschieß (wie Anm. 5) 144–165, zur Unterscheidung der beiden Fassungen von 377/78 bzw. 382. Allerdings ist gegen Markschieß (wie Anm. 3) 91 f., darauf hinzuweisen, daß die *substantia divina* durch das nachgestellte *ipsius* eindeutig als Substanz des *Vaters* identifiziert wird. Wenn im lateinischen Neunizänismus „das nizänische ὁμοούσιος so mit der traditionellen *substantia/persona*-Terminologie [ausgelegt wird], daß mindestens eine sachliche Konvergenz zur griechischen Drei-Hypostasen-Theologie in neunizänischer Interpretation entsteht“, dann dürfte der *Tomus Damasi* jedenfalls mit diesem Passus eher ein Zeugnis für einen (protoaugustinischen) lateinischen Neunizänismus *in statu nascendi* darstellen.

auf einen anonymen, um 380 entstandenen *Commentarius in Symbolum Nicaenum* hingewiesen werden, der „*Vnius substantiae cum Patre, quod graeci dicunt homousion*“ folgendermaßen erläutert: „*Non solum ex substantia Patris, sed et unius substantiae dicit. unum, quod ex substantia Patris nascitur filius et est persona secunda; aliud, quod diuinitas non diuiditur, et uirtus paterna quae in filius est non saeparatur [sic!], sed una in duabus personis permanens indiuisa una est, etiam si per aliam personam ministretur*“⁵⁸. In einem anderen, wohl um 400 entstandenen Kommentar zum Nizänum erfährt der Text von N eine signifikante, „altnizänische“ Konzentration: Christus wird beschrieben als „*natum de substantia Dei Patris ipsa, quod grece dicitur homousion*“⁵⁹. Die Göttlichkeit des aus dem Wesen des Vaters gezeugten Sohnes gilt als zentraler Gehalt des Glaubens, „*quod genuit Pater Filium non de tempore sed semper, non aliunde sed de sua substantia, dealitatis [sic!] proprio fonte*“⁶⁰.